Francisco Silvestre de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Coruche,

torna público:

 De conformidade com o artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, as deliberações

tomadas na reunião ordinária de 8 de abril de 2015:

• PEDIDO RJAAR N.º 8233 - MIQUELINA LOPES FERREIRA BUCHADAS -

PARECER AO PROJETO DE ARBORIZAÇÃO - A Câmara deliberou, por

unanimidade:

− Emitir parecer desfavorável ao projeto de arborização em epígrafe;

− Solicitar parecer à APA no âmbito das suas competências relativas ao

domínio hídrico;

− Enviar para o Instituto de Conservação da Natureza e das Florestas o

parecer da Câmara.

• II ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DE 2015 - A Câmara deliberou, por

unanimidade, aprovar a II Alteração ao Mapa de Pessoal e remetê-la à

Assembleia Municipal.

• I ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DOS CAMPOS DE FÉRIAS DE CORUCHE -

A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Aprovar o projeto da I Alteração Regulamento dos Campos de Férias de

Coruche,  condicionada à apresentação de sugestões até ao dia 16 de

abril, data em que termina o prazo de discussão pública;

− Caso não sejam apresentadas quaisquer sugestões, remeter à

Assembleia Municipal o projeto da I Alteração ao Regulamento dos

Campos de Férias de Coruche.

• REGULAMENTO DO MUSEU MUNICIPAL DE CORUCHE - PREÇO DE

ENTRADA - A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a plena gratuitidade

no acesso à área expositiva do Museu Municipal de Coruche pelo período de 3

anos.

• NORMAS DE PARTICIPAÇÃO PARA A BIENAL DE CORUCHE - PERCURSOS

COM ARTE 2015 - A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar as Normas de

Participação para a Bienal de Coruche - Percursos com Arte 2015.

• CONTRATO DE CONCESSÃO DE UTILIZAÇÃO PARCIAL DA ESTAÇÃO

CENTRAL DE CAMIONAGEM DE CORUCHE - TRESPASSE DA

CONCESSIONÁRIA - A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a

alteração do concessionário, no contrato acima referido, para a firma “Ribatejana

Verde - Transportes Rodoviários de Passageiros, Unipessoal, Lda.”

• ATRIBUIÇÃO DE AUXÍLIOS ECONÓMICOS ANO LETIVO 2015/2016 -

DEFINIÇÃO DE VERBAS PARA OS ESCALÕES A E B - A Câmara deliberou,

por unanimidade, atribuir as seguintes verbas para o ano letivo 2015/2016:

− Escalão A - 70,00 €;

− Escalão B - 35,00 €.

• PROPOSTA DE COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL NA E.M. 580 -

PAÚL - CORUCHE - A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Colocar dois sinais, um em cada sentido de trânsito, tipo A16a,

passagem de peões, indicando a aproximação de uma passagem de

peões.

− Colocar dois sinais, um em cada sentido de trânsito, tipo H6, velocidade

recomendada 40 Km/h (junto à passadeira).

− Colocar dois sinais, um em cada sentido de trânsito, tipo H37, fim da

velocidade recomendada.

− Pintar um conjunto de bandas cromáticas, nos sentidos de trânsito antes

da passadeira existente.

− Colocar dois sinais de zona, tipo G4, zona de velocidade limitada,

indicando que se circula numa zona onde a velocidade máxima está

limitada aos 50 Km/h.

• PEDIDO DE RESERVA DE ESTACIONAMENTO PARA PESSOAS

PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA NA RUA JOAQUIM INÁCIO ALMEIDA

ROSADO, EM CORUCHE - MARIA JOSÉ SOUSA - A Câmara deliberou, por

unanimidade:

− Marcar no pavimento um lugar de estacionamento reservado a pessoas

com mobilidade condicionada, do lado dos números ímpares, junto ao

n.º 15.

− Colocar um sinal, tipo H1a, estacionamento autorizado, com adicional

modelo 11d “para veículos portadores do dístico de deficiente”.

•  "SABORES DO TOIRO BRAVO" - CONCESSÃO DE 1 LUGAR PARA VENDA

DE GINJINHA E LICORES - A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Aprovar o Edital.

− Definir a composição do júri.

− Conferir poderes ao júri para atribuir os lugares, desde que por valor

superior à base de licitação.

− Conferir poderes ao júri para excluir os candidatos.

• "SABORES DO TOIRO BRAVO" - CONCESSÃO DE 1 LUGAR PARA VENDA

DE FARTURAS - A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Aprovar o Edital.

− Definir a composição do júri.

− Conferir poderes ao júri para atribuir os lugares, desde que por valor

superior à base de licitação.

− Conferir poderes ao júri para excluir os candidatos.

• "SABORES DO TOIRO BRAVO" - CONCESSÃO DE 1 LUGAR PARA VENDA

DE PIPOCAS E SIMILARES - A Câmara deliberou, por unanimidade:

− Aprovar o Edital.

− Definir a composição do júri.

− Conferir poderes ao júri para atribuir os lugares, desde que por valor

superior à base de licitação.

− Conferir poderes ao júri para excluir os candidatos.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

MUNICIPAIS DE AVAC NAS PISCINAS MUNICIPAIS, MUSEU MUNICIPAL E

OBSERVATÓRIO DO SOBREIRO E DA CORTIÇA E AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MUNICIPAIS DE AVAC

NO CENTRO ESCOLAR DE CORUCHE, CENTRO ESCOLAR DE SÃO JOSÉ DA

LAMAROSA, NÚCLEO ESCOLAR DA FAJARDA E QUARTEL DOS BOMBEIROS

MUNICIPAIS DE CORUCHE - RETIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO DE

25.03.2015 - A Câmara deliberou, por maioria, retificar a deliberação de

25.03.2015 e autorizar a realização dos dois procedimentos supracitados através

de ajuste direto do regime geral.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE ANÁLISES

LABORATORIAIS A ALIMENTOS, ZARAGATOAS E SUPERFÍCIES - PEDIDO

DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO - A Câmara deliberou, por maioria,

aprovar o parecer prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E MONTAGEM DE PAINÉIS

DE VEDAÇÃO NO RINGUE DA ESCOLA BÁSICA 2/3 DR. ARMANDO

LIZARDO - PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO - A Câmara

deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO - FÓRUM EDUCAÇÃO E AÇÃO

SOCIAL - PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO - A Câmara

deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO EXPOSITIVA SOBRE A

CIDADANIA E AS ARTES ANTES E DEPOIS DA REVOLUÇÃO DE ABRIL NO

DOMÍNIO ARTÍSTICO MUSICAL E VINIS - PEDIDO DE PARECER PRÉVIO

VINCULATIVO - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio

vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA - CONCERTO

COMEMORATIVO 25 DE ABRIL - PEDIDO DE PARECER PRÉVIO

VINCULATIVO - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio

vinculativo.

• PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DE SUBSÍDIO - CLUBE ASSOCIATIVO E

DESPORTIVO DE CORUCHE - A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a

antecipação do pagamento do subsídio, ao Clube Associativo e Desportivo de

Coruche, descontando na última tranche o valor de 1.110 €, correspondente à

não inscrição da equipa de Juvenis.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA A ÉPOCA 2014/2015 - STRIX BIKE

TEAM - A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um

subsídio para a época 2014/2015, no valor de 1.900 €, ao Strix Bike Team.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO AMBIENTE,

PROTEÇÃO CIVIL E SOCORRO DO MUNICÍPIO DE CORUCHE REFERENTE

AO MÊS DE MARÇO DE 2015 - A Câmara deliberou, por maioria, aprovar a

atribuição do subsídio referente aos serviços prestados pelos Bombeiros

Voluntários ao Corpo de Bombeiros, relativo ao mês de março de 2015, no valor

de 11.321,73 €, ao abrigo do protocolo em vigor.

Coruche, 29 de maio de 2015

O Presidente da Câmara Municipal

(Francisco Silvestre de Oliveira)